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ABSTRAKT

Motivace představuje podnět, který vybízí pracovníky ke zvyšování pracovních

výkonů, úsilí, konkurenceschopnosti a je jednoznačnou cestou vedoucí k prosperitě

a stabilitě organizace. K motivaci dochází, když pracovníci očekávají, že určitá akce

povede k dosažení stanoveného cíle, jakož i k odměně, která bude uspokojovat jejich

individuální potřeby. Dobře motivovaní pracovníci jsou ti, kteří mají jasně definované

cíle, a kteří podnikají kroky k jejich splnění, efektivně pracují a mají vyvinutý pocit

povinnosti, protože vědí, že jejich úsilí pomáhá jednak organizaci, při uspění v silné

konkurenci, tak i k naplnění jejich vlastního dojmu.
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motivace k výkonu, konkurenceschopnost, výrobní podnik

ABSTRACT

Motivation of employees is an impulse, which encourages the workers to increase their

work performance, effort, competitiveness, and it is a distinct way leading to prosperity

and stability of an organization. Motivation occurs when workers expect that a certain

action will lead to the fulfillment of a given goal, as well as to rewards that would satisfy

their individual needs. Well-motivated workers are those who have clearly defined goals

and who take steps to reach them, work effectively and have a well-developed sense

of responsibility because they know that their effort helps the organization to succeed

in a strong competitive environment and also to fulfill their own interests.
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ÚVOD

Motivace zaměstnanců je téma, kterým se zabývá snad každý dobrý podnik. Aby si firma

udržela své zaměstnance, je potřeba je efektivně motivovat. Dobrá firma ale k odměnám

volí další prostředky motivace zaměstnanců. I když jsou peníze silným motivačním

prostředkem, pro velkou část zaměstnanců je velmi dobrou motivací příspěvek

na dovolenou, na stravování, na penzijní pojištění, sport, kulturu apod.

Rozdíl mezi motivovaností a spokojeností není vždy snadné rozeznat. Motivovaní

zaměstnanci hovoří o svém zaměstnavateli pozitivně ve svém okolí, jsou pro něj ochotni

pracovat i v budoucnu a vynakládají úsilí, které přispívá k dosahování cílů a lepších

výsledků společnosti. Motivovanost je kombinací určitých způsobů chování, zatímco

spokojenost je pouze pocit zaměstnance, který se váže k jeho pracovnímu místu. Nicméně

spokojenost s různými oblastmi pracovního života má vliv na motivovanost zaměstnance.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce je zaměřena

na motivaci a stimulaci v podniku. Přesně popisuje význam motivace, vlivy, které na ni

působí, očekávání v práci a konkrétní zdroje motivace. Podrobně je vysvětlena pracovní

motivace, do které řadíme nejdůležitější prvky pro spokojenost zaměstnanců. Praktická

část obsahuje charakteristiku firmy, v níž je zahrnuta organizační struktura, aktuální stav

motivačního systému, zaměstnanecké výhody, které firma svým zaměstnancům

poskytuje, rozvoj organizace a zaměstnanců. Hlavním úkolem této části je empirické

šetření prováděné dotazníkovou metodou a následně pak návrh na jeho zlepšení.

Správně nastavený a vypracovaný motivační systém vede zaměstnance k lepším pracovním

výkonům, většímu nasazení v práci, k vynakládání úsilí a zapojování se k aktivitám firmy.

Společnost by měla svým zaměstnancům poskytnout možnost k dalšímu

rozvíjení, vzdělávání a vytvoření lepších pracovních podmínek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJETÍ MOTIVAČNÍHO PROCESU

„Teorie motivace zkoumá proces motivování, proces utváření motivací.“ [1, s. 159]

Ujasňuje, proč se lidé při pracovním procesu určitým způsobem chovají, proč se snaží

a dělají pokroky v daném směru. Rovněž popisuje to, co mohou organizace udělat

pro podporu lidí, aby uplatnili své schopnosti a snahu vyvinuli takovým

prostředkem, který pomůže splnit cíle organizace i uspokojit jejich vlastní potřeby. [1]

Motivace je v dnešní době velmi často skloňovaným pojmem v oblasti

psychologie, ale také v oblasti vzdělávání, personálního řízení a řízení lidských zdrojů.

Podle Jiřího Plamínka je motivace pod kontrolou pracovníka a jeho chování je

jí ovlivněno. Účelem motivačních teorií je předpovídání chování. Motivace není chování

samo o sobě, ale ani výkon. Zahrnuje jednání a také vnitřní a vnější síly, které ovlivňují

výběr jednání určité osoby. Je to také individuální záležitost. Každý jedinec je osobnost

a většina teorií motivace počítá s tím, že se určitým způsobem projeví. [12] „Motivace

člověka k práci a k výkonu se vytváří okamžitě, krátkodobě a dlouhodobě. Její účinek je

u různých osob rozdílný.“ [12, s. 8] Motivace není jen jedno ze slov současného

moderního řízení. Jedná se o velmi osobitý a komplikovaný proces a uplatňování

motivačních strategií tak, aby firma pomocí lidí opatřila takovou účinnou

hodnotu, která překročí výdaje jejího vzniku a tvorby.

Proces motivace je mnohem složitější, než mnozí lidé předpokládají. Mají totiž za

to, že si různé potřeby stanovují různé cíle, aby vyhověli svým potřebám. Proto tedy

provádějí různé kroky směřující k uskutečnění těchto cílů. Chybné by bylo myslet

si, že jeden přístup k motivování bude vhodný pro všechny lidi. Michael Armstrong

ve své knize uvádí, že cílem je vytvářet a rozvíjet motivační procesy a pracovní

prostředí, které napomohou tomu, aby jednotliví pracovníci dosahovali výsledků

odpovídajících očekávání managementu.[1]

Jiří Stýblo ve své knize uvedl, že každý pracovník od svého zaměstnání něco očekává.

Má určitou vizi o tom, čeho by chtěl docílit, aby byl spokojen. A pro docílení těchto

vizí, je ochoten dobře a spolehlivě pracovat. Každý z pracovníků má odlišnou vizi. Jeden
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doufá, že bude odměněn nadprůměrnou mzdou, jiný očekává zajímavou práci, další zase

výhled nad pohotovým postupem atd.[14]

Provazník a Komárková definují motiv jako: „psychologickou pohnutku, příčinu či důvod

lidského chování či prožívání“ [13, s. 34], která přináší tomuto chování a prožívání

psychologický smysl. Slovo motiv je odvozeno z latinského slova movere, což znamená

hýbat, pohybovat. Motivem lidského chování je dle Plamínka uskutečňování

potřeb, přičemž zásadními součástmi tohoto dojmu je eliminace nepříjemných dojmů

a navozování dojmů příjemných.[12] Lidi většinou ovlivňuje několik motivů současně a ty se

buď vzájemně podpoří a dále pak vedou k lepším výkonům, nebo se naopak naruší

a komplikují dostupnost stanoveného cíle.

Úvahy o motivaci většinou řeší otázku, čím se lidské chování řídí, usměrňuje a udržuje.

Individuální chování má vliv ještě na silnější faktory, existující mimo jedince, jde

o „faktory prostředí“. Jedná se o podávání výkonu, na čas, určovaný někým

jiným, na kvalitu, určovanou někým jiným a to ve lhůtě, určované někým jiným. Průzkum

empirických a teoretických výzkumných prací se zabývá faktory, které ovlivňují motivaci

a její souvislost s pracovním výkonem. Tento průzkum ukazuje, že má v první řadě velký

význam koloběh pěti stěžejních proměnných. Patří sem pobídky a odměny, postoje, cíle,

úsilí a výkon. [6]

Pobídky a odměny formují postoje a jsou jimi ovlivňovány. Postoje jsou emociální

souhrny poznávajících aktivit. Lépe řečeno zabarvené pocity myšlenek, které se týkají

nějakého objektu, např. práce. Vznikají hodnocením objektu danou osobou a to buď

kladně, nebo záporně. Postoje působí na osobní cíle, které opětovně mají vliv na úsilí

vyvinuté při práci. Záměrné úsilí nakonec vede k výkonu uskutečněnému v práci. [5]

Stanovení cíle

Potřeba Podniknutí kroků

Dosažení cíle

Obr. 1 Proces motivace [1]
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Tento obrázek znázorňuje doposud zmiňované faktory, kde každá z hlavních proměnných

působí na další faktory významné pro motivaci. Jsou tím myšleny faktory, jako je náplň

práce, očekávání, osobnost apod. Podle obrázku je taky zřejmé, že mezi výkonem

a pobídkami či odměnami je kladné (posilující) spojení.[6]

1.1 Typy motivace

Podle Armstronga lze dojít k pracovní motivaci dvěma postupy. Nejprve lidé motivují


[…]


vyplývající, že firma pro své zaměstnance dělá maximum k jejich spokojenosti.

Avšak, ne vždy se okruh problémů týká vedení společnosti. Je důležité položit si základní

otázky, které jsou důležité pro vztah mezi spokojeností a motivovaností obou těchto

faktorů.

· Pracují lidé rádi pro tuto společnost?

· Chtějí zaměstnanci přispívat k úspěchu této společnosti?

· Chtějí zaměstnanci přispívat k úspěchu této společnosti a jednají podle toho?
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala motivačním systémem ve společnosti XY. Hlavním cílem

bylo zjistit jeho aktuální stav a na základě dotazníkového šetření navrhnout pár

změn, které pomohou k větší spokojenosti pracovníků. Cíl každé firmy spočívá v udržení

zaměstnanců, a proto si je společnost XY udržuje formou poskytováním zaměstnaneckých

výhod. Jsou to výhody, které jsou nastaveny tak, aby skutečně ovlivňovali přístup

zaměstnanců k pracovním výkonům a dosahovali tak co nejvyšších výsledků. Měření

motivovanosti je mnohem složitější než měření spokojenosti. Jestliže je zaměstnanec

spokojený s určitou stránkou svého zaměstnání, lze to považovat za pozitivní jev. Cílem

průzkumu motivovanosti bylo určit, do jaké míry zaměstnanec chce a fakticky zlepšuje

obchodní výsledky společnosti. Dotazníkové šetření bylo navrženo tak, aby manažerům

pomohlo identifikovat oblasti, které mají na výkonnost podniku největší vliv a na které by

měl manažerský tým zaměřit svou pozornost.

Šetřením bylo zjištěno, že jednotlivé body motivačního systému se firmě poměrně úspěšně

daří naplňovat. Z hlediska úspěšnosti bylo zjištěno, že nadřízený oceňuje výsledky

zaměstnanců; mzdová ohodnocení jsou pro zaměstnance příznivá a odměny ve formě

prémií jim plně vyhovují; zaměstnanecké výhody jsou velmi přijatelné; školení, která jsou

v rámci firemního vzdělávání, jsou pro zaměstnance užitečná; nadřízený své zaměstnance

motivuje k vyšším pracovním výkonům, což je dáno platovým ohodnocením a motivací

postupu na vyšší pozici; zaměstnanci mají pro plnění svých pracovních úkolů k dispozici

veškeré potřebné nástroje a zařízení, které umožňují být maximálně produktivní ve své

činnosti; zaměstnanci se snaží společně plnit stanovené cíle a fungovat jako tým.

Aktuální motivační systém společnosti je dobře propracovaný a plně funkční. Cílem

nebylo ovlivňovat pravidla firmy a navrhovat převratné změny, ale naopak snaha řešit

každodenní problémy zaměstnanců v pracovních procesech, které lze snadno přehlédnout.

Mezi ně patří neexistence zpětné vazby v rámci vzdělávání zaměstnanců; zvýšení

zaměstnaneckých výhod; podstupování vícero školení pro zaměstnance, kteří nezvládají

práci pod tlakem; včasná a jasná informovanost zaměstnanců o jakýchkoliv změnách

ve společnosti XY. Závěrem lze říci, že firma pečuje o své zaměstnance dobře a k plnění

pracovních výkonů jim vytváří příznivé pracovní podmínky.
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PŘÍLOHA 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Jana Macháčková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Ekonomiky

a managementu na Fakultě logistiky a krizového řízení v Uherském Hradišti. Zpracovávám

bakalářskou práci na téma motivace pracovníků ve firmě XY. Chtěla bych Vás požádat

o vyplnění krátkého dotazníku, který se zaměřuje na tuto problematiku a bude sloužit

především jako podklad pro výzkum mé práce. Dotazník je anonymní, obsahuje

14 uzavřených otázek a 1 otevřenou otázku, které jsou zaměřeny především na Váš pohled

na pracovní motivaci ve firmě.

Za Váš čas a trpělivost předem děkuji.

* ANO NE

1. Oceňuje patřičně Váš nadřízený snahu a výsledky?

2. Odpovídají Vašim potřebám zaměstnanecké výhody, na které máte
nárok?

3. Má Váš pracovní výkon výrazný vliv na Vaši mzdu?

4. Poskytuje Vám společnost příležitosti ke vzdělávání a rozvoji, které Vám
pomáhají získat užitečné dovednosti?

5. Jsou pro Vás školení, kterých jste se zúčastnil/a, užitečná?

6. Motivuje Váš nadřízený zaměstnance k vysokým pracovním výkonům?

7. Je stres spojený s výkonem Vaší práce přiměřený?

8. Můžete si flexibilně upravit Vaši pracovní dobu v případě, že
potřebujete vyřešit naléhavou osobní záležitost?

9. Když ve Vaší společnosti dochází k zásadním změnám, tak máte pocit,
že jste o nich dostatečně informován/á?

10. Zapojuje Vás nadřízený do rozhodnutí, která ovlivňují Vaši práci?

11. Máte podle vás k dispozici veškeré potřebné nástroje a zařízení pro
práci?

12. Umožňují Vám nástroje a prostředky, které máte k dispozici, být
maximálně produktivní?

13. V situacích, kdy máte hodně práce, či hoří termín, snaží se všichni ve
vašem týmu splnit stanovené cíle?

14. Věříte, že na základě tohoto průzkumu budou přijata konkrétní
opatření?

15. Je něco, co by jste chtěl/a ve své práci změnit pro to, aby jste byl/a více spokojen/á?

(Pokud ANO, odůvodněte.)

*Pro odpověď na otázku zaškrtněte políčko znakem „X“.

PŘÍLOHA 2: Grafické znázornění změn zaměstnanců

Graf 16 Otázka č. 15 - Změny pro spokojenost zaměstnanců[17]
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