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Téma bakalářské práce: Motivace pracovníků ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Teoretická časť je spracovaná na výborne. V praktickej časti bakalárskej práce študentka
pomocou dotazníkového šetrenia analyzovala na veľmi dobrej úrovni systém motivačného
systému. Odporúčania študentky považujem za reálne a vhodne formulované, avšak chýba ich
detailnejšie spracovanie. Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako
veľmi dobrú – B.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ktoré z Vami navrhovaných odporúčaní považujete za najvýznamnejšie?

2. Aké sú podľa Vášho názoru silné stránky (v oblasti motivácie) analyzovanej firmy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………...B......................

V Uherském Hradišti dne………24.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně